
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind înființarea unei societăți comerciale cu răspundere limitată, cu asociat unic comuna

Grumăzești, prin reprezentant legal Consiliul local Grumăzești

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;

Având în vedere dispozițiile legale și normative ale: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, în forma actualizată a acesteia;
- art. 92 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, în forma actualizată a acestuia;
- Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare;
-Legii  nr.  51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice  cu  modificările  și  completările
ulterioare;
- Legii nr. 230/2006 privind serviciul de iluminat public, cu modificările și completările ulterioare;
-  H.C.L.  nr.  18/06.02.2020 privind  aprobarea  bugetului  consolidat  de venituri  și  cheltuieli  al  comunei
Grumăzești pe anul 2020, cu modificările și completările ulterioare;
-  H.C.L.  nr.  115/02.06.2020  privind  aprobarea  inițierii  procedurilor  pentru  înființarea  unei  societăți
comerciale cu răspundere limitată, cu asociat unic comuna Grumăzești, prin reprezentant legal Consiliul
local Grumăzești;

Având  în  vedere  Dovada  privind  disponibilitatea  și  rezervarea  firmei  Societatea  ELECTRICA
GRUMĂZEȘTI S.R.L. conform rezervării de denumire nr. 18943 din 22.06.2020.
      Examinând Referatul  de aprobare,  ca  instrument de prezentare și  motivare,  elaborat  la  nivelul
autorității executivă a administrației publice locale;

Văzând Raportul de specialitate înregistrat în scriptele de evidență ale instituției la nr. 5438 RE/
26.06.2020  elaborat  la  nivelul  Secretarului  general  delegat  al  comunei  din  structura  aparatului  de
specialitate al primarului;

Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;
În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin.(1)  și  art.  196  alin.(1)  lit.  „a”  din  Ordonanța  de  urgență   a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare;
Adoptă prezenta:

H O T Ă R Â R E:

Art. 1.(1).  Se aprobă înființarea unei societăți comerciale cu răspundere limitată,  de interes
local, cu asociat unic comuna Grumăzești, prin Consiliul local Grumăzești.

(2).Societatea  comercială  prevăzută  la  art.  1  alin.  (1)  va  dobândi  personalitate  juridică  după
înregistrarea  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  de  pe  lângă  Tribunalul  Neamț  și  va  funcționa  sub
autoritatea Consiliului local al Comunei Grumăzești.

(3).Forma juridică a societății, va fi „societate cu răspundere limitată”.

(4).Denumirea societății va fi Societatea ELECTRICA GRUMĂZEȘTI S.R.L., conform rezervării de
denumire nr. 18943 din 22.06.2020.

(5).Sediul social al societății comerciale va fi situate în comuna Grumăzești, str. Principală, nr. 31,
Județul Neamț.

(6).Hotărârile Asociatului unic, comuna Grumăzești, se iau în cadrul Consiliului local Grumăzești.

Art.  2.Se  aprobă  darea  în  folosință  gratuită  pe  durata  funcționării  societății  ELECTRICA
GRUMĂZEȘTI  S.R.L.  a  unui  spațiu  destinat  sediului  social  al  societății,  din  incinta  vechiului  sediu  al



Primăriei comunei Grumăzești, partea dreaptă, birou în suprafață de 13.75 mp,  în vederea organizării și
funcționării societății comerciale sus-menționate, având datele de identificare (plan de situație) prevăzute
în Anexa nr. 1, parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art. 3.(1).Se aprobă încheierea Contractului de Comodat dintre comuna Grumăzești și societatea
ELECTRICA GRUMĂZEȘTI S.R.L.

(2).Pentru semnarea Contractului de comodat se împuternicește primarul comunei Grumăzești, dl.
Constantin Matasă. 

Art.  4.Durata  pentru  care  se  înființează  societatea  ELECTRICA  GRUMĂZEȘTI  S.R.L.  este
nelimitată, începând cu data înregistrării acesteia la Oficiu Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul
Neamț.

Art. 5. (1).Aportul  asociatului  unic  la  constituirea  capitalului  social  în  numerar  al  societății,
subscris și vărsat este de 200 lei fiind împărțit într-un număr de 20 părți sociale, cu o valoare nominală de
10 lei/ parte socială, reprezentând 100% din capitalul social.

(2).Asociatul unic deține toate părțile sociale și participă deplin (100%) atât la beneficii, cât și la
pierderi.

(3).Capitalul social va fi vărsat integral, în numerar, de către comuna Grumăzești, reprezentată
prin Consiliul local, în calitate de asociat unic.

(4).Părțile  sociale  ale  societății  ELECTRICA  GRUMĂZEȘTI  S.R.L.  sunt  proprietatea  comunei
Grumăzești, care exercită drepturile și obligațiile asociatului unic, potrivit legii.

Art.  6. (1).Obiectul  principal  de  activitate  al  societății  este  cel  codificat  conform  codului
CAEN:4321 – Lucrări de instalații electrice.

          (2.)Societatea va putea desfășura, în subsidiar, și alte activități secundare, precum:

Cod CAEN: 3811 Colectarea deșeurilor nepericuloase;

Cod CAEN: 4120 Lucrări de construcție a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale;

Cod CAEN: 4211 Lucrări de construcție a drumurilor și autostrăzilor;

Cod CAEN: 4213 Construcția de poduri și tuneluri;

Cod CAEN: 4299 Lucrări de construcții a altor proiecte inginerești;

Cod CAEN: 4312 Lucrări de pregătire a terenului;

Cod CAEN: 4329 Alte lucrări de instalații pentru construcții;

Cod CAEN: 4931 Transporturi urbane, suburbane și metropolitane de călători;

Cod CAEN: 4939 Alte transporturi de călători;

Cod CAEN: 4941 Transporturi rutiere de mărfuri;

Cod CAEN: 5229 Alte activități anexe transporturilor;

Cod CAEN: 8121 Activități generale de curățenie interioară a clădirilor;

Cod CAEN: 8129 Alte activități de curățenie;

Cod CAEN: 8130 Activități de întreținere peisagistică.

Art. 7.Se aprobă Actul  Constitutiv al societății  ELECTRICA GRUMĂZEȘTI S.R.L.  prevăzut în
Anexa nr. 2, parte integrantă la  prezenta hotărâre.



Art. 8.(1).Se desemnează administrator unic al societății S.C. ELECTRICA GRUMĂZEȘTI S.R.L.,
doamna  xxxxxxxxx,  cetățean  xxxxxx,  născută  la  data  de  xxxxxxxx,  în  xxxxxxx,  Județul  xxxxx,
domiciliată  în sat  xxxxxxx, comuna Grumăzești,  Județul  Neamț,  posesor al  xx, seria  xx, nr.  xxxxxx,
eliberat de xxxxxxxx, la data de xxxxxxxxxxx, C.N.P. xxxxxxxxxxxxx.

(2).Mandatul  administratorului  desemnat  mai  sus  este  de  4  ani,  socotit  de  la  data  adoptării
prezentei hotărâri.

(3).Atribuțiile administratorului și modalitatea în care acesta poate fi înlocuit, sunt prevăzute în
Actul constitutiv al societății, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 9.(1).Se împuternicește primarul comunei Grumăzești, ca în numele și pe seama asociatului
unic al societății ELECTRICA GRUMĂZEȘTI S.R.L., domnul xxxxxxxxx, cetățean xxxxxxx, născut la data
de xxxxxxxxxx, în comuna Grumăzești, Județul Neamț, domiciliat în comuna Grumăzești, Județul Neamț,
posesor  al  xxxx,  seria  xxx,  nr.  xxxxxxx,  eliberat  de  xxxxxx,  la  data  de  xxxxxxxxx,  C.N.P.
xxxxxxxxxxxxxx, să semneze Actul Constitutiv.

(2).Se  împuternicește  domnul  xxxxxxxxx,  cetățean  xxxxx,  născut  la  data  de  xxxxxxxxx,  în
comuna Grumăzești, Județul Neamț, domiciliat în comuna Grumăzești, Județul Neamț, posesor al xx, seria
xx, nr. xxxxxx, eliberat de xxxxxxxxxxx, la data de xxxxxxxxx, C.N.P. xxxxxxxxxxxxx, având funcția
de  magaziner  din  cadrul  compartimentului  Contabilitate-financiar,  Taxe  și  impozite,  din  structura
aparatului de specialitate al primarului să efectueze toate demersurile necesare pentru înregistrarea și
înmatricularea societății  ELECTRICA GRUMĂZEȘTI S.R.L.la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă
Tribunalul Neamț.

(3).Se  împuternicește  doamna  xxxxxxx,  cetățean  xxxxx,  născută  la  data  de  xxxxxxxx,  în
xxxxxxxxx, Județul xxxxxx, domiciliată în sat xxxxxxx, comuna Grumăzești, Județul Neamț, posesor al
xx, seria xx, nr. xxxxxx, eliberat de xxxxxx, la data de xxxxx, C.N.P. xxxxxxxxxx, pentru deschiderea
contului de capital al societății, să efectueze operațiunile bancare necesare pentru depunerea capitalului
social  al  societății  ELECTRICA  GRUMĂZEȘTI  S.R.L.,  precum  și  să  semneze  orice  cerere  sau  acte
necesare ori alte documente necesare în vederea aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 10.  Cheltuielile necesare pentru înființarea societății comerciale se asigură din bugetul de
venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești.

Art. 11. Primarul U.A.T., prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort
ale   aparatului  de  specialitate,  va  asigura  aducerea   la  îndeplinire  a  dispozițiilor  prezentului  act
administrativ.

Art.  12.Secretarul  general  al  comunei  delegat  va  asigura  comunicarea  prezentului  act
administrativ la nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință
publică,  prin  intermediul  personalului  din  cadrul  compartimentului  Monitorul  oficial  local  din  structura
aparatului  de  specialitate  al  primarului,  care  va  realiza  și  efectiva  sa  inserare  la  nivelul  site-ului
www.comunagrumazesti.ro

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

          Contrasemnează:
                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI DELEGAT,

                 
                          Grumăzești

        Nr. 138 din 01.iulie.2020


